



COMUNE DI PIANEZZA

PROVINCIA DI TORINO

DETERMINA N. 118

DEL 27 maggio 2014

SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: *COMPENSO INCENTIVANTE ICI AI SENSI DELL' ART. 3 COMMA 57 DELLA LEGGE N. 662/1996. ANNO 2013. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.*

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

- l'art. 3 comma 57 della Legge n. 662/1996 stabilisce che una percentuale del gettito dell'imposta comunale sugli immobili possa essere destinata al potenziamento degli uffici tributari del comune;
- il regolamento per la gestione dell'Imposta Comunale sugli Immobili, approvato con deliberazione consigliere n. 96 del 28/12/1998 e successive modifiche ed integrazioni il cui art. 9 prevede l'attribuzione di un compenso incentivante al personale addetto al servizio tributi, stabilito con apposito atto dell'Amministrazione Comunale.

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale n° 181 del 19 novembre 2003, con la quale è stato approvato il "*Regolamento per la costituzione del fondo speciale potenziamento ufficio tributi e attribuzione compenso incentivante per attività su imposta comunale sugli immobili*", n. 30 del 7 marzo 2007 e n. 249 del 21 novembre 2008, con le quali si è provveduto a modificare il suddetto Regolamento, tutte oggetto di accordi sindacali aziendali stipulati rispettivamente in data 27/03/2007 e 20/11/2008.

Dato atto che, sulla base dei predetti accordi sindacali aziendali, il fondo speciale finalizzato al potenziamento dell'ufficio tributi è alimentato con l'accantonamento derivante dall'attività di liquidazione e accertamento svolta dall'ufficio comunale secondo i seguenti scaglioni progressivi:

- da 0 a 70.000: 16%
- da 70.001 a 90.000 18% (11.200 euro + 18% su quota eccedente 70.000 euro)
- oltre 90.000 20% (14.800 euro + 20% su quota eccedente 90.000 euro).

Vista la delibera della Giunta Comunale n° 179 del 26/07/2013 con la quale sono stati deliberati i seguenti criteri di riparto:

Quota pari al 85%	Responsabile Ici	23,50%
	Responsabile Ufficio Tributi	22,50%
	Istruttore Amministrativi	18,00%
Quota pari al 15%	Personale servizi finanziari, ufficio personale e messo comunale	In parti uguali tra i dipendenti in servizio nell'anno di riferimento

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 8 del CCNL del 05/10/2001 le risorse derivanti dal recupero ICI sono destinate anche ad incrementare la retribuzione di risultato del personale incaricato di posizione organizzativa competente per materia, anche ad integrazione del limite percentuale massimo stabilito dall'art. 10, comma 3, del CCNL 31.03.1999;
- nella relazione del responsabile del settore finanziario e informatico sull'attività di recupero evasione svolta nel corso dell'anno 2013 risulta che l'importo complessivamente incassato nell'anno 2013 pari ad euro 125.741,07 comporta un importo teorico da distribuire, calcolato secondo gli scaglioni, di euro 21.948,21;
- ai sensi dell'art. 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010, come convertito con la legge n. 122/2010, il compenso incentivante per il recupero dell'evasione ICI, è ricompreso nel Fondo per le risorse decentrate, all'art. 15 c.5 lettera k) del CCNL 01.04.1999, non può essere superiore a quello relativo all'anno 2010 e pertanto non può superare l'importo di € 28.898,52;
- che le risorse suddette devono intendersi al lordo e comprensive di tutti gli oneri assistenziali e previdenziali previsti a norma di legge e di IRAP.

Preso atto che l'art. 5 del Regolamento per la costituzione del fondo speciale finalizzato al potenziamento dell'ufficio tributi e per l'attribuzione del compenso incentivante per attività su imposta comunale sugli immobili stabilisce che, nel caso di part – time, la liquidazione del compenso avviene in base alla percentuale di orario lavorativo, che al personale che venga collocato in astensione facoltativa non viene corrisposto alcun incentivo e che nei suddetti casi lo stesso viene ridistribuito tra gli altri aventi diritto.

Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 251 del 7 dicembre 2012.

Rilevata la propria competenza in qualità di responsabile del Settore Affari Generali, come nominata con Decreto sindacale n. 24 del 20.12.2013.

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di quantificare il compenso incentivante in euro in 21.948,21, oneri a carico ente e imposte comprese, suddiviso in:
 - euro 18.655,98 per il personale dell'ufficio tributi,
 - euro 3.292,23 per il personale servizi finanziari, ufficio personale e messo comunale.
3. Di quantificare, sulla base di quanto certificato dal Responsabile del Servizio Finanziario in relazione alla percentuale di tempo impegnato per le attività di accertamento rispetto

all'orario di lavoro e alle presenze, nel modo seguente le percentuali e gli importi a ciascun dipendente:

a. ufficio tributi:

Nominativo	percentuale di riparto	Lordo
Favarato Luca	31,30%	€ 5.839,74
Gravinese Sabina	29,97%	€ 5.591,24
Siclet Lorenzo	23,98%	€ 4.472,99
Sicilia Lorella	14,75%	€ 2.751,98

b. per il personale servizi finanziari, ufficio personale e messo comunale:

Nominativo	percentuale tempo	Lordo
Neirotti Elena	100,00%	€ 310,93
Savant Stefano	100,00%	€ 310,93
Vettorel Marinella	100,00%	€ 310,93
Malandrino Claudia	100,00%	€ 310,93
Cannariato Carmelo	100,00%	€ 310,93
Miola Rosina	100,00%	€ 310,93
Claps Incoronata	100,00%	€ 310,93
Giuliano Loredana	100,00%	€ 310,93
Tomellini Fiorella	80,00%	€ 224,47
Gallino Nazzarena	90,00%	€ 269,36

4. Di far fronte alla spesa sopra indicata con i fondi dell'intervento n.1.01.04.01 (Cap. di PEG 172/15 – "Erogazione compenso incentivante" - RP 2013 per € 9.799,97 e per € 11.837,25 con i fondi dell'intervento n.1.01.04.01 del redigendo bilancio 2014.
5. Di dare atto che si è verificata un'economia pari ad € 310,93.
6. Di liquidare i compensi di seguito elencati nel mese di maggio 2014, contestualmente all'erogazione degli stipendi mensili dei dipendenti comunali, dando atto che gli stessi sono comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali previsti a norma di legge e di IRAP.

Nominativo	Lordo	Netto
Favarato Luca	€ 5.990,86	€ 4.414,01
Gravinese Sabina	€ 5.727,69	€ 4.226,18
Siclet Lorenzo	€ 4.504,75	€ 3.380,94
Sicilia Lorella	€ 2.432,66	€ 2.080,11

Neirotti Elena	€ 310,93	€ 235,02
Savant Stefano	€ 310,93	€ 235,02
Vettorel Marinella	€ 310,93	€ 235,02

Malandrino Claudia	€ 310,93	€ 235,02
Cannariato Carmelo	€ 310,93	€ 235,02
Miola Rosina	€ 310,93	€ 235,02
Claps Incoronata	€ 310,93	€ 235,02
Giuliano Loredana	€ 310,93	€ 235,02
Tomellini Fiorella	€ 224,47	€ 169,67
Gallino Nazzarena	€ 269,36	€ 203,60

6. Di dare atto che l'assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge 102/2009).

7. A norma dell' art.8 della legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il Responsabile del Procedimento è la D.ssa Stefania Guiffre, Responsabile del settore Affari Generali.

8. La presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to Dott.ssa GUIFFRE Stefania

Estremi Contabili

Accertamento n° _____	Impegno n° _____
◆ Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata	
Pianezza, _____	IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO- INFORMATICO FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO

Per istruttoria: TOMELLINI FIORELLA
Proposta Determinazione n. 25

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi

dal 30 maggio 2014

Pianezza, lì 30 maggio 2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa BONITO Michelina